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Školní akademie na počest 770. výročí založení obce

Úvodník starosty obce Dýšina 
Vážení spoluobčané, čtenáři, 
dovolte mně, pozdravit Vás všechny na 
úvod tohoto červnového Zpravodaje.

Chci Vám všem, kteří jste se zúčast-
nili místního referenda, poděkovat za 
účast. Dali jste zcela jasně najevo, jaký 
názor na uvedenou problematiku máte.

Možná se nabízí otázka - proč ne-
přišlo ještě více oprávněných voličů, když 
jde o tak palčivý problém - ale odpověď 
ponechám na každém z Vás.

Pro vedení obce je rozhodující vý-
sledek referenda a ten je jasný a nezpo-
chybnitelný.

Jen těžko se odhaduje další vývoj si-
tuace. Padl první verdikt Krajského soudu 
v Plzni, proti němuž obec podala kasační 
stížnost. Dají se očekávat další žaloby.

V návaznosti na výsledky referenda 
využijeme všech forem a mechanismů, 
aby občané této obce nebyli ze strany 
plnírny omezováni, nebyly znehodno-
covány jejich majetky a bylo uplatněno 
právo na svobodný a bezpečný život.

V současné době stojíme před vy-
vrcholením oslav 770. výročí založení 
naší obce. Věřím, že bude přát počasí, 
připravený program se bude líbit a vše 
zvládneme tak, aby si obec důstojně 
toto významné výročí připomněla.

Chci také touto cestou poděkovat 
všem, kteří se na hladkém průběhu oslav 
podílejí.

I během prázdnin se bude v obci pra-
covat na dalším zlepšení a zkvalitnění 
toho, co nás obklopuje.

Na počátku prázdnin bude reali-
zována oprava střechy základní školy. 
Dojde k lokálním výspravám chodníků a 
místních komunikací. Nadále bude pro-
bíhat dle harmonogramu realizace pro-
tipovodňových valů včetně modernizace 
místní komunikace U jezu v Nové Huti. 

V období prázdnin v naší obci bude 
opětovně realizován projekt „Workcamp“ 
– mezinárodní studentské brigády. 
Studenti budou pracovat převážně na 
údržbě a zvelebení naší obce.

O dalších připravovaných akcích Vás bu- 
deme informovat v zářijovém Zpravodaji.

Na závěr mně dovolte popřát Vám vy-
dařenou dovolenou a povedené prázdniny.

Zdraví Vás
Mgr. Jaroslav Štilip 

Oslavy osvobození v Dýšině objektivem

Školní akademie na počest 770. výročí za- 
ložení naší obce se uskutečnila 12. dubna  
v Dýšině. Konala se 2 vystoupení vždy před 

zcela zaplněnou tělocvičnou. Dlouho-
trvající potlesk svědčil o tom, že akce 
se velmi líbila. V sousedních Kyšicích 

proběhla akademie 10. května. Podě- 
kování patří všem, kteří se zasloužili  
o nastudování i průběh.

Oslavy osvobození v Dýšině proběhly za krásného počasí a s bohatou účastí obyvatel obce 8. května.
Na snímku č. 2  je zachycen vnuk generála Pattona Mr. George Patton Waters při obhlídce amerických válečných vozidel.
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(Pokračování z minulého čísla)
Následkem válečných let 1914 - 1918 byla 
činnost dýšinského sboru silně omezena. 
Poslední zápis z jednání sboru je z 3. led-
na 1914 a z valných hromad z 18. ledna 
1914 a 19. ledna 1915. Až v průběhu roku 
1919 se sbor začíná vracet ke své činnos-
ti. Gustav Tachezy se stal starostou sboru 
(tuto funkci vykonával s krátkou přestáv-
kou až do r. 1945), František Čechura je 
jmenován velitelem a Martin Šašek, do 
té doby starosta, byl jmenován čestným 
členem sboru. Josef Michl je v tomto roce 
zvolen místostarostou Župní hasičské 
jednoty v Plzni, jejím starostou byl pak 
zvolen v červenci 1922 a tuto funkci vy-
konával až do roku 1940. V lednu 1926 se 
dýšinský hasičský sbor stává také členem 
Československého červeného kříže, což 
bylo podnětem k vytvoření samaritské 
čety, jejímž vedením byl pověřen Franti-
šek Kejík 

„Dne 4. září 1924 došel nově zakou-
pený stroj (stříkačka) od firmy ing. Bo-
huslav Ebert, Praha VIII, pro místní sbor 
hasičský v ceně 48.960,- korun.“  Tak zní 
zápis v pamětní knize o zakoupení nové 
stříkačky značky DELLAHAY.

Na počest půlstoletí trvání Plzeňské 
hasičské župy, spojné s oslavou 50. výročí 
trvání dýšinského sboru, uskutečnila se 
19. června 1931 velkolepá oslava v Dýši-
ně. Datum oslav je posunuté pravděpo-
dobně z toho důvodu, že tehdejší prame-
ny, uvádějící skutečná data založení župy, 
se ve svých údajích rozcházely. Oslav se 
tehdy zúčastnili významní hosté a či-
novníci politického i kulturního života. 
Namátkou uvádím: starosta města Plzně 
Luděk Pik, velitel vojenského okruhu ge-
nerál Vladimír Klecanda, velitel požární 
policie města Plzně Václav Diviš, staros-
ta Plzeňské hasičské župy Josef Michl, 
zástupce Zemské hasičské jednoty Fran-
tišek Procházka. Dalšími hosty byli i zá-
stupci okolních sborů a ostatních spolků.

Tak, jako pro celou naši zem, tak  
i pro sbor v naší obci, měl velice nebla-
hý vliv vznik Protektorátu Čechy a Mo-
rava. Nařízením tehdejších orgánů byly 
pozměněny stanovy spolků tak, že jejich 
činnost byla značně omezena nebo úplně 
zakázána. Tak to bylo i s hasičským sbo-
rem. Jeho činnost byla omezena pouze na 
technický výcvik a úplně bylo zakázáno 

spolčování a nošení stejnokrojů. Civil-
ní požární ochrana byla v obci zřízena 
v roce 1943 a sbor byl zařazen do tzv. 
nasazených jednotek, neboli EINSATZ. 
Funkci velitele družstva v tomto období 
vykonával Josef Heidenreich. Dýšinský 
sbor výrazně pomáhal 25. dubna 1945 
při požáru Škodových závodů po náletu, 
kdy zasahoval v prostoru Skvrňan. Osvo-
bození od nacismu v roce 1945 přineslo 
nejen svobodu lidem , ale pro náš sbor 
paradoxně i automobilovou stříkačku 
zn. Magirus LF-15, která zde zůstala po 
einsatzu. Toto vozidlo se stalo nakonec 
jakýmsi symbolem hasičů z Dýšiny a dá 
se říci, že stálo i u zrodu mnoha vítězství a 
soutěžních úspěchů v 50. a 60. letech mi-
nulého století. Členové sboru se v té době 
podílejí na zavádění nového výcvikového 
řádu, zúčastňují se cvičení v okolních i 
vzdálenějších obcích. Pro družstvo z Dý-
šiny bylo největším úspěchem vítězství v 
Zemanově memoriálu, když v letech 1948 
- 1950 vyhrálo všechny tři pro sobě jdou-
cí ročníky. Dýšinští hasiči se také stali ví-
tězi soutěže u příležitosti sjezdu v Chebu  
v roce 1948 a v roce 1950 zvítězili v soutě-
ži na I. sjezdu hasičstva plzeňského kraje. 
Výčet jmen je v tomto období dlouhý, ale 
je naší povinností je připomenout. Byli 
to především: velitel sboru Josef Heiden- 
reich, František Čechura, Vít Vlček, Miro-
slav Štrunc, Václav Vlček, Ladislav Martí-
nek, Josef Maur, Vojtěch Ženíšek, Jiří 
Ženíšek, Josef Racek, Svatopluk Paulus, 
Josef Čipera, Václav Syrový, Josef Fryček, 
František Hoštička, Stanislav Šneberger, 
Josef Marval, Jaroslav Marval, Jiří Bruj  
a Bohuslav Pavlík. Chloubou sboru se 
pak stala nová hasičská zbrojnice s teplo-
vodním vytápěním, která byla sboru pře-
dána 6. září 1953. V těchto prostorách náš 
sbor sídlí dodnes. V roce 1957 se stává 
velitelem sboru Josef Prokop a pokračuje 
tak éra úspěchů, kterých bylo dosaženo  
v předešlých letech. Dýšina pořádá také  
v roce 1961 okresní kolo soutěže požár-
ních družstev, od roku 1962 se stalo tři-
krát vítězem okresního kola družstvo 
dorostenců a v roce 1963 zvítězilo i v kraj- 
ském kole a postoupilo do kola celostát-
ního v Hradci Králové. Zde nakonec ob-
sadilo 4. místo. Družstvo našich děvčat 
se v roce 1964 zúčastnilo v Praze soutě-
že k 15. výročí založení pionýrské orga-

nizace. Tady obsadilo 4. místo a Anna 
Engelová se stala přebornicí republiky v 
soutěži jednotlivců. Za tyto úspěchy byla 
sboru udělena čestná uznání krajského 
a ústředního výboru ČSPO. Na těchto 
úspěších se podíleli: Pavel Burian, Václav 
Burian, Ladislav Michálek, Antonín Pěč, 
Václav Kesl, Václav Flaižhans, Stanislav 
Malina a Jan Engel. Z družstva dorostenců 
pak Václav Štenbera, Štěpán Gdůl, Václav 
Nový, Jan Hrdlička, Josef Toman, Bohu-
mil Klement, Jaroslav Čechura, Miloslav 
Klement, Václav Smaha, Lubomír Sadlík, 
Josef Krchov, Pavel Štrunc, Milan Šneber-
ger a Karel Dvořák. Družstvo dívek tvořily 
Marie Štětková, Ludmila Ženíšková, Anna  
Engelová, Zdeňka Michálková, Jana Šiko-
vá, Vlasta Verebová, Hana Štětková, Jarmi-
la, Františka a Marie Gdůlovy. 

V roce 1968 byla sboru přidělena nová 
motorová stříkačka PPS-12, která byla 
posléze předána sboru do Sence. Místo ní 
jsme dostali nový cisternový automobil na 
podvozku ZIL 130, který ve sboru sloužil 
až do roku 1992. Po roce 1968 je tehdejším 
Místním národním výborem udržována 
akceschopnost jednotky PO, ale k význam-
nějším aktivitám v oblasti soutěžní činnosti 
jako v předešlém období nedochází. Řada 
starších členů sboru odešla, někteří byli 
tehdejší politickou situací postupně vma-
nipulováni do situace, kdy se nemohli ak-
tivně projevit. To se samozřejmě odrazilo i 
na činnosti sboru a jen díky osobní aktivitě 
některých členů se daří držet sbor při živo-
tě. Mezi tyto členy patřili Miroslav Štrunc, 
Josef Fryček, Josef Prokop, Miloslav Kle-
ment, Štěpán Gdůl, Bohumil Klement (v té 
době velitel sboru) a mnozí další, kterým 
nebyla lhostejná situace, ve které se sbor 
nacházel. Přes to všechno ve sboru pracu-
je i družstvo mladých požárníků, družstvo 
žen a družstvo mužů. V roce 1975 je zvolen 
předsedou sboru Miroslav Štrunc a velitel 
Lubomír Sadlík. Situace se začíná pomalu 
měnit a díky aktivitě Antonína Pěče jsou 
později ustavena další dvě družstva žákov-
ského dorostu. 

Rok 1981 byl pro sbor opět význam-
ným mezníkem. V tomto roce je uspořá-
dána oslava 100. výročí založení sboru. 
Až později se z dostupných archivních 
materiálů podařilo zjistit přesné datum 
založení sboru – 2. dubna 1882. 

                               (pokračování příště)

Zpráva z historie hasičského sboru a obce (část II.)

Vážení občané obce Dýšiny.
Jistě jste mnozí zaznamenali, že ve Vaší 
obci, konkrétně v její části Nová Huť 
probíhá realizace opatření pro ochranu 
před povodněmi ohrožených částí obce. 
Dovolte mi Vás tímto informovat o aktu- 
álním stavu realizace stavby.

Stavba s názvem „Ochranná hráz 
Dýšina – Nová Huť, Klabava – ř. km 
7,104 – 8,383“ je realizována z dotačního 
programu Ministerstva zemědělství - 
Prevence před povodněmi II, a to na 
základě požadavku obce Dýšiny. Jejím 
cílem je ochrana obce před  stoletými 
povodňovými průtoky v řece Klabavě. 

Obec bude chráněna zejména novou zemní 
hrází na levém břehu Klabavy v rozsahu od 
mostu v ulici Ke Koupališti po brod v ulici 
K Řece, odtěžením sedimentů z koryta 
Klabavy, opatřeními na vtoku a výtoku 
z mlýnského náhonu a také zvýšením 
úrovně komunikace v ulici U Jezu. 

Po té, co  zástupci obce získali územní 
rozhodnutí a zajistili veškeré pro stavbu 
potřebné pozemky, státní podnik Povodí 
Vltavy, jako žadatel o dotaci a investor 

akce (vzhledem k podmínkám dotačního 
programu mohou být pro zjednodušení 
jeho administrace žadateli o dotaci pouze 
státní podniky Povodí), pokračoval v pří- 
pravě stavby a po vydání stavebního po- 
volení v loňském roce uzavřel s vítězem 
výběrového řízení – firmou SMP CZ a.s. 
smlouvu o dílo.

V březnu letošního roku byly práce 
naplno zahájeny a dle současného běhu 
stavby lze předpokládat dodržení termínu 
dokončení stavby dle smlouvy o dílo, tedy 
do konce listopadu tohoto roku. 

V současné době je dokončována 
část hráze v horní části úpravy u ulice 
V Lukách a před dokončením je také 
rekonstrukce komunikace v ulici U Jezu. 
V průběhu druhé poloviny roku 2012 
budou realizována opatření na mlýnském 
náhonu a také technicky nejzajímavější 
část stavby – protipovodňová vrata na 
křížení ochranné hráze s brodem v ulici 
K Řece.

Každá stavba (zvláště, je-li realizová- 
na v obci) s sebou přináší určitá omezení. 
Ani tato stavba není výjimkou – velké 
množství zemních prací rovná se 
zátěž na komunikacích, prach a hluk, 
a přestože zhotovitel stavby provádí 
průběžně nápravná opatření, prosíme 
občany obce o trpělivost. Vaše obec 
bude v budoucnu chráněna před „vel- 
kou vodou“ a v příštích letech si na 
realizaci stavby vzpomenete pouze při 
procházkách po koruně nové hráze na 
břehu Klabavy.

Ondřej Hrazdira
Oddělení realizace investic

Povodí Vltavy, státní podnik 

Informace z Povodí Vltavy
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Folklórní odpoledne v Dýšině Zprávy ze SPOZ

Od nového roku 2012 došlo k obměně 
členek Sboru pro občanské záležitosti při 
OÚ Dýšina. Svojí činnost ukončily Iva 
Melicharová, Jarmila Jedličková a Zdeňka 
Kusová. Za jejich dlouholeté působení ve 
SPOZu  jim patří velké poděkování. 

V jejich práci od ledna 2012 pokračují 
Ludmila Topinková, Jitka Burdová, Hana 

Tlustá a Mgr. Jindřiška Žaloudková. Od 
počátku roku jsme s gratulacemi k vý- 
znamným životním jubileím navštívili 
s Mgr. Štilipem, starostou obce, celkem 
35 seniorů, mezi kterými byla i nejstarší 
občanka Dýšiny – paní Julie Trčová (94).  
Mimo jiné bylo také odesláno dalších 34 
blahopřání dýšinským jubilantům.              

Jednou z posledních akcí bylo také tra- 
diční vítání nových občánků, které se usku- 
tečnilo v sobotu, 19. května 2012, v Modrém 
salonku. Do Dýšiny jsme společně přivítali 
13 malých občánků: Daniela Štuksu, Matyáše 
Burdu, Jana Stehlíka, Kristýnu Šebkovou, 
Jakuba Čepičku, Filipa Hajšmana, Denisu 
Paganikovou, Nelu Velickou, Samuela 
Choce, Jonáše a Klaudii Vlkovi, Michala 
Šimůnka a Vanessu Halamovou. Všem dě- 
tem a jejich rodičům přejeme spokojený 
život v naší obci.              Hana Tlustá (SPOZ)

Do těchto významných oslav se zapojil i Golf Park Plzeň - Dýšina a co nejsrdečněji si dovoluje pozvat občany  
obce Dýšina do svého areálu. Přijďte vyzkoušet golfové švihy pod vedením profesionálních trenérů. 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ PROGRAM AKCE
9:00 oficiální začátek
9:15 - 12:00 seznámení s golfem
 
Rozdělení zájemců do skupin

Děti naD 15 let + DosPělí 
  seznámení s golfem pod vedením 

profesionálních trenérů
 zakončeno puttovací soutěží

Děti Do 14 let:
  seznámení s golfem na chipping greenu 

pod vedením cvičitelů
 dovednostní soutěže
 projížďka na buggy vozíku

Zapůjčení holí a míčků zdarma!
Možnost zakoupit si v klubové restauraci 
občerstvení.
13:00 přepokládaný konec akce

PŘiHlÁŠení: 
Pro hladký průběh celé akce bychom Vás rádi  
požádali o nezávaznou rezervaci na recepci klubu: 
e-mail: recepce@golfplzen.cz, tel. 724 749 083

DoPoRUČení:  
Pohodlné 
oblečení  

a sportovní obuv

Těšíme se na Vaši návštěvu!

www.golfplzen.cz       Golf Park Plzeň – Dýšina    Horomyslická 1, 330 02 Dýšina    

neděle 19.8. 2012

Dýšina vyvrcholily na dýšinské návsi  
v neděli 17. června 2012.

Za krásného, slunečného počasí se 
konalo folklorní odpoledne v rámci 16. 
Mezinárodního folklorního festivalu 
CIOFF Plzeň 2012.

Vystoupily soubory Jiskřička Plzeň, 
Jiskra 58 Plzeň, Mladosť z Dubnice 
nad Váhom, Notičky z Řevnic u Prahy, 
Balkan z bulharské Sofie, Ratelinis z li- 
tevského Kaunasu, Národopisný soubor 
z Postřekova a  Grup de Danses Pedre- 
guer ze Španělska.

Azurově modré nebe, výborné ob- 
čerstvení, nádherně upravená dýšin- 
ská náves a skvělá vystoupení všech 
účinkujících. Skutečně velmi vydařené 
vyvrcholení oslav založení naší obce.

Sobotní program obstarala domácí 
Gutta, hostující sobor „Hubertík“ z Hla- 
vence a divadelní spolek Lucifer. V so- 
botu nás též poctila celodenní návštěvou 
delegace z partnerské německé obce 
Auβernzell v čele se starostou obce 
Michaelem Klampflem.

Velké díky patří všem, kteří se za- 
pojili do náročných příprav této akce. 
Úspěch víkendového vyvrcholení oslav 
založení obce je především úspěchem 
těchto lidí a současně též odměnou za 

jejich úsilí. Ocenění si též zaslouží Jiří 
Hlobil za moderování celého víken-
dového programu.

Mgr. Petr Dospíšil
Obecní úřad Dýšina
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